ПРОТОКОЛ № 21

заседания Общественного совета по проведению независимой оценки качества

работы муниципальных учреждений культуры Кумылженского муниципального

района Волгоградской области

Дата проведения: 25.12.2018 г.

Присутствовали:

1. Резникова

Людмила Петровна

- пенсионер, бывший работник культуры,

председатель Общественного совета (по

согласованию)

2. Кагочкина

Раиса Васильевна

- председатель районного Союза женщин России,

председатель первичной ветеранской организации

учителей, заместитель председателя

Общественного совета (по согласованию)

3. Попова

Валентина Александровна

- фотокорреспондент районной газеты «Победа»,

секретарь Общественного совета (по согласованию)

4. Никулина

Надежда Гавриловна

- председатель ТОС «Виктория» Кумылженского

сельского поселения (по согласованию)

5. Казаринская

Раиса Александровна

- пенсионер, член правления районного Совета

ветеранов войны и труда Кумылженского

муниципального района (по согласованию)

Приглашенные:

  Куликов Ю.Н. – заместитель главы по социальным вопросам администрации

Кумылженского муниципального района;

Московкина М.А. – начальник отдела культуры и молодежи администрации

Кумылженского муниципального района;

Акимова М.П. – директор МКУК «Кумылженская межпоселенческая

центральная библиотека. им. Ю.В. Сергеева»;

Севостьянова Е.Ю. – директор Муниципальное казенное образовательное учреждение

дополнительного образования

детей Кумылженская детская музыкальная школа №1 Кумылженского

муниципального района

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  Проведение независимой оценки качества условий оказания услуг МКУК

«Кумылженская межпоселенческая центральная библиотека. им. Ю.В. Сергеева» и

Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования

детей Кумылженская детская музыкальная школа №1.

Докладчик: Кагочкина Р.В. – заместитель председателя Общественного совета по

проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры

при администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области;

2. Результаты проведения независимой оценке качества условий оказания услуг МКУК

«Кумылженская межпоселенческая центральная библиотека. им. Ю.В. Сергеева» и

Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования детей Кумылженская

детская музыкальная школа №1;

Докладчик: Резникова Л.П. - председатель Общественного совета по проведению

независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры при

администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области;

3. Общие рекомендации по улучшению качества оказания услуг МКУК «Кумылженская

межпоселенческая центральная библиотека. им. Ю.В. Сергеева», Муниципальное казенное

учреждение дополнительного образования детей Кумылженская детская музыкальная школа

№1;

Докладчик: Казаринская Р.А.- пенсионер, член правления районного Совета ветеранов

войны и труда Кумылженского муниципального района.

СЛУШАЛИ:
1. Кагочкину Р.В. - председатель районного Союза женщин России, председатель

первичной ветеранской организации учителей, заместитель председателя Общественного

совета.

В период с 1 ноября по 29 ноября 2018 года была проведена независимая оценка

качества условий оказания услуг учреждениями культуры Кумылженского муниципального

района.

Данная независимая оценка проводилась в отношении МКУК «Кумылженская

межпоселенческая центральная библиотека. им. Ю.В. Сергеева», Муниципальное казенное

учреждение дополнительного образования детей Кумылженская детская музыкальная школа

№1 Кумылженского муниципального района.

Цель проведения независимой оценки – независимая оценка качества условий

оказания услуг организациями культуры является одной из форм общественного контроля и

проводится в целях предоставления гражданам информации о качестве оказания услуг

организациями культуры, а также в целях повышения их качества.

Задачи:

- выявить факторы, оказывающие позитивное и негативное влияние на качество услуг в

отрасли «Культура» на территории Кумылженского муниципального района;

- выявить мнение населения о качестве услуг в отрасли «Культура» Кумылженского

муниципального района;

- раскрыть деятельность учреждений культуры по расширению, развитию новых форм и

видов предоставления культурных услуг (в том числе платных), повышению их уровня и

качества;

- осуществить анализ выявленных сильных и слабых сторон деятельности муниципальных

учреждений культуры Кумылженского муниципального района;

- выработка рекомендаций по улучшению качества услуг муниципальных учреждений

культуры.

Сбор информации о качестве оказания услуг учреждениями, предоставляющими

услуги в сфере культуры Кумылженского муниципального района, проводился организацией

оператором – Общество с ограниченной ответственностью «Лаборатория диагностики и

развития социальных систем» Республика Башкортостан г. Кумертау в рамках Технического

задания на проведение работы по независимой оценке качества оказания услуг. (согласно

договору № 4641968 от «17» октября 2018 г.).

Для проведения независимой оценки качества услуг оператором был выбран удобный

для каждой организации вариант сбора информации: дистанционное анкетирование на

официальном сайте каждого учреждения.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию по проведению независимой оценки качества

оказания услуг учреждениями МКУК «Кумылженская межпоселенческая центральная

библиотека. им. Ю.В. Сергеева», Муниципальное казенное учреждение дополнительного

образования детей Кумылженская детская музыкальная школа №1 Кумылженского

муниципального района.

СЛУШАЛИ:

2. Резникову Л.П. - председателя Общественного совета по проведению независимой

оценки качества условий оказания услуг организациями культуры при администрации

Кумылженского муниципального района Волгоградской области с отчетом по результатам

проведения независимой оценки качества условий оказания услуг МКУК «Кумылженская

межпоселенческая центральная библиотека. им. Ю.В. Сергеева» и Муниципальное казенное

учреждение дополнительного образования детей Кумылженская детская музыкальная школа

№1 Кумылженского муниципального района.

 Для определения уровня удовлетворенности получателей услуг были опрошены 179

респондентов – посетителей Муниципальное казенное образовательное учреждение

дополнительного образования детей Кумылженская детская музыкальная школа №1

Кумылженского муниципального района и 154 респондентов - МКУК «Кумылженская

межпоселенческая центральная библиотека. им. Ю.В. Сергеева».

В целях формирования рейтинга учреждений результаты измерений показателей,

характеризующих критерии доброжелательности, вежливости, компетентности работников и

удовлетворенности качеством деятельности учреждений культуры, определяемые по итогам

анкетирования в процентах, пересчитывались в баллы по формуле, указанной в

Методических рекомендациях по проведению независимой оценки качества оказания услуг

организациями культуры (Приложение к приказу Министерства культуры Российской

Федерации от «07» марта 2017 г. № 261).

Результаты проведения независимой оценки качества условий оказания услуг

организациями культуры показали, что общий уровень удовлетворенности населения

качеством обслуживания определен как выше среднего и в целом соответствует спросу

населения.

Следует выделить следующие показатели, высокий уровень которых отмечен

участниками анкетирования. В их числе удовлетворенность респондентов:

 Открытостью, полнотой и доступностью информации о деятельности

организации социальной сферы, размещенной на информационных стендах в

помещении организации социальной сферы, на официальном сайте организации

социальной сферы;

 Комфортность предоставления услуг организацией социальной сферы;

 Доброжелательностью, вежливостью работников организации социальной

сферы, обеспечивающих первичный контракт и информирование получателя

услуги при непосредственном обращении в организацию социальной сферы;

 Доброжелательностью, вежливостью работников организации социальной

сферы, обеспечивающих непосредственное оказание услуги при обращении в

организацию социальной сферы;

 Доброжелательностью, вежливостью работников организации социальной

сферы при использовании дистанционных форм взаимодействия;

 В целом условиями оказания услуг в организации социальной сферы.

По сводным результатам балловой таблицы независимой оценки в целом показателей

по Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования

детей Кумылженская детская музыкальная школа №1 Кумылженского муниципального

района составило – 86,92 %, итоговое значение (%), по МКУК «Кумылженская

межпоселенческая центральная библиотека. им. Ю.В. Сергеева» составило – 84,50 %.

 На критическом уровне находится значения показателей, касающихся оборудования

помещений организации социальной сферы и прилегающей к ней территории с учетом

доступности для инвалидов, а также условий доступности, позволяющих инвалидам

получать услуги наравне с другими (Приложение 1 «Аналитический отчет организации

оператора»).

РЕШИЛИ:

Утвердить результаты проведения независимой оценки качества условий оказания

услуг организациями МКУК «Кумылженская межпоселенческая центральная библиотека.

им. Ю.В. Сергеева» и МКУ ДО Кумылженская детская музыкальная школа №1

Кумылженского муниципального района.

СЛУШАЛИ:

3. Казаринскую Р.А.- пенсионер, член правления районного Совета ветеранов войны и труда

Кумылженского муниципального района, которая предложила обсудить индивидуальные

рекомендации оператора для каждого учреждения культуры по итогам проведения

независимой оценки, принять меры по устранению выявленных недостатков в ходе

проведения независимой оценки.

      РЕШИЛИ:

Рекомендовать:

МКУК «Кумылженская межпоселенческая центральная библиотека. им. Ю.В.

Сергеева» и Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования детей

Кумылженская детская музыкальная школа №1 Кумылженского муниципального района

разработать и реализовать конкретный план по устранению недостатков, выявленных в

ходе независимой оценки качества условий оказания услуг учреждениями культуры,

утвержденный руководителем органа местного самоуправления.

  Председатель общественного совета

  по проведению независимой оценки                                                        Л.П. Резникова

  Секретарь общественного совета                                                            В.А. Попова